
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 46 del 18-07-2019

N. 158 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE A=

BITAZIONI  -  ANNO 2018. DETERMINAZIONE COMPENSO E
LIQUIDAZIONE.

**********************************************************************

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di luglio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra
l’obbligo di espletare con correttezza e completezza le attività di
rilevazione e indagine statistica previste dal Programma Statistico
Nazionale;
- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a
237, a decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i
Censimenti permanenti;
- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito,
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di
censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e
delle strade urbane e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonché dei
relativi regolamenti di attuazione;

Vista la lettera ISTAT Prot. n. 1045914, del 13 ottobre 2017, con la
quale veniva comunicato che il Comune di Scheggino sarebbe stato
coinvolto nell’edizione annuale del Censimento permanente da tenersi
nel quarto trimestre del 2018;

Visto il Piano Generale di Censimento approvato dall’Istat in data
26.3.2018 che detta le linee di indirizzo e di organizzazione del
Censimento permanente individuando, tra l’altro, gli organi di
censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), di
cui sono affidate le operazioni di rilevazione sul campo;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio
Comunale di Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi
da parte dell’ISTAT;

Dato atto che il Censimento permanente si articola in due differenti
componenti campionarie, areale e da lista (denominate A e L) e che
tutte le informazioni raccolte con le due rilevazioni devono far
riferimento alla data del 6 ottobre e che le operazioni sul campo per
la rilevazione A avranno inizio il 1° ottobre e termineranno il 20

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 18-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



dicembre 2019, mentre quelle per la rilevazione B avranno inizio il 7
ottobre e termineranno il 20 dicembre 2019;

Vista e richiamata la Comunicazione dell’ISTAT n. 1 del 16 marzo 2018
relativa all’individuazione del Comune di Scheggino quale Ente da
sottoporre a “Rilevazione  Areale”  nonché alla quantificazione del
relativo stanziamento stimato in € 1.869,00  , di cui Euro 200,00 di
contributo fisso ed Euro 1.669,00 di contributo variabile, per il
funzionamento dell’Ufficio Comunale di Censimento per le operazioni di
campionamento, che potrà subire variazioni sulla base dei risultati
della rilevazione;

Vista
· la Circolare n. 2 – Censimento permanente della popolazione 2018 –
fasi e calendario della rilevazione Areale  – struttura del contributo
forfettario variabile prot. 0859941/18 dell’11/05/2018;
. la delibera della G.C. n. 46 del 18.05.2019 con la quale veniva
costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);
· il Decreto del Sindaco n. 3 del 21.5.2018 con il quale, considerate
le modeste dimensioni demografiche dell’Ente, veniva individuata la
Sig. ra Carla Urbani, dipendente comunale, quale Responsabile
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), operatrice di back office e
rilevatrice, per le attività relative al Censimento permanente della
popolazione anno 2018;

Vista la nota pec: “Circolare n. 15 - Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni 2018 - Erogazione del contributo
variabile” del 9/4/2019 con la quale vengono trasmesse all’Ente le
modalità per visualizzare il report di dettaglio predisposto
dall’Istat in cui sono indicati i dati del consuntivo che hanno
determinato l’ammontare del contributo;

Atteso altresì che i contributi sono stati corrisposti dall’Istat ai
Comuni in tre soluzioni, secondo il seguente prospetto:

Prot. n. 1770792 del
04.12.2018

Contributo fisso per
Rilevazione Areale

Euro    200,00 Euro    200,00

Prot. n. 746529 del
08.04.2019

Contributo formazione

Contributo variabile
Rilevazione Area

Euro      40,00

Euro 1.961,00

Euro 2.001,00

Prot. n. 953641 del
19.04.2019

Integrazione Contributo
fisso A e L

Euro    200,00 Euro    200,00

Totale     Euro Euro 2.401,00

Ritenuto pertanto necessario che le somme attribuite dall’ISTAT e
accertate vengano impegnate e liquidate a favore del personale
coinvolto nella rilevazione censuaria oggetto del presente
provvedimento;

Considerato, pertanto, che l’Ente ha ricevuto dall’Istat quale
contributo fisso l’importo totale di € 400,00 mentre quale contributo
variabile la somma di € 2.001,00, di cui € 40,00 per Contributo
formazione, € 1961,00 per contributo variabile rilevazione Areale;

Dato atto che le attività di rilevazione sono state completate, come
da prospetti prodotti e depositati agli atti dell’Ente;

Ritenuto dover procedere alla determinazione del compenso spettante
alla dipendente comunale per il lavoro svolto in occasione del
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018;

Precisato che:
- il compenso destinato al rilevatore è stato commisurato al numero ed
alla tipologia di unità rilevate che abbiano superato la procedura di
validazione predisposta da ISTAT;

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 18-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



- dal contributo assegnato da ISTAT a questo ente per ciascuna unità
correttamente rilevata, il Comune di Scheggino provvede a scorporare
le ritenute fiscali, i contributi previdenziali e tutti gli oneri a
proprio carico, connessi alla remunerazione del rilevatore e dovuti in
base alla legge vigente;
- il compenso destinato all’incaricato della rilevazione ne deriverà
di conseguenza e deve intendersi onnicomprensivo di tutte le spese
sostenute dal rilevatore per lo svolgimento dell’attività richiesta ed
al lordo di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e di
tutti gli oneri previsti a suo carico dalla legge vigente al momento
del pagamento;

Ritenuto di liquidare, alla luce dei criteri fissati con la Circolare
n. 2 su richiamata e sulla base dei report trasmessi dall’Istat,
l’importo lordo di Euro 2.401,00 da corrispondere alla dipendente
comunale Carla Urbani, in qualità di Responsabile Ufficio Comunale di
Censimento, operatore di back office nonché rilevatrice;

Dato atto che:
- la somma dei compensi determinati a favore del personale dipendente
dell’ente pari ad € 2.401,00 quantificato con la presente
determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve confluire
nel Fondo risorse decentrate tra i compensi previsti da specifiche
disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018);

Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto il Bilancio di Previsione anni 2019/2021 approvato con Delibera
del Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2018;

Visto il T.U. 18.08.2000 n. 267 delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali e s. m. e i.;

Visto il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e qui si intende integralmente riportata;

Di quantificare il compenso lordo destinato al personale1.
dipendente dell’Ente che ha svolto le attività inerenti il Censimento
permanente della Popolazione 2018 come di seguito riportato:

Carla Urbani Resp.le UCC Contributo fisso Euro   400,00
Carla Urbani Operatore back office e

rilevatore
Formazione e Contributo
variabile

Euro 2.001,00

                                    Totale
lordo

Euro 2.401,00

Di dare atto che l’importo totale destinato al personale2.
dipendente dell’ente pari ad € 2.401,00 quantificato con la presente
determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve confluire
nel Fondo risorse decentrate tra i compensi previsti da specifiche
disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018).

3. Di dare atto che:
- la spesa complessiva relativa al compenso del personale dipendente
dell’Ente che ha effettuato la rilevazione censuaria anno 2018 trova
imputazione al Cap. 55 “Fondo efficienza servizi” del bilancio
esercizio finanziario 2019.

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 18-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



- il compenso destinato all’incaricato della rilevazione deve
intendersi onnicomprensivo di tutte le spese sostenute dal rilevatore
per lo svolgimento dell’attività richiesta ed al lordo di tutte le
ritenute fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli oneri
previsti a suo carico dalla legge vigente al momento del pagamento.

- la spesa complessiva riveniente dal presente atto e comprensiva
degli importi da corrispondere alla dipendente comunale per lo
svolgimento del Censimento 2018 ammonta ad € 2.401,00 ed è interamente
finanziata con il contributo erogato dall’ISTAT con note n. 1770792
del 04.12.2018, n. 746529 del 08.04.2019 e n. 953641 del 19.04.2019.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del4.
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

=======================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 18-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,18-07-2019

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 505 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  07-11-2019  al 22-11-2019

Dalla Residenza Municipale, 07-11-2019

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa Roberta Isidori

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 07-11-2019

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 46 del 18-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


